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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалността на дисертационния труд „Информационни стратегии и Интернет

технологии в системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвикателства“ се

определя от необходимостта да се постигне подобряване на устойчивостта, бързата

реакция и ефективността при осигуряване на информация в реално време при кризи.

Тази необходимост се обуславя от променената социална среда и условия във връзка с

протичащите процеси на глобализация, появата на глобални рискове и заплахи, както и

възникване на нови технологии като част от информационното общество. Това се отнася

най-вече до надеждна защита живота на гражданите и превенция от различни опасности

при поява на критични и извънредни ситуации. Въпросите, в случая трябва да се

разглеждат според спецификата на различните системи и подсистеми на кризисния

мениджмънт и техните характеристики при бързо променящи се информационни

реалности.

Значимостта на изследването се дефинира и от това, че въпреки задълбочените

изследване в сферата на кризисния мениджмънт, появилите се напоследък десетки

теории, модели и подходи за управление на комуникацията при кризи все още се търсят

адекватни отговори на въпросите, свързани с реакциите при кризи, кризисни и рискови

ситуации, по начин гарантиращ ефективната защита на живота и здравето на гражданите

и опазване на природата. Най-проблематични се оказват първите няколко часа, когато

реакцията е забавена и пораженията в този случай са катастрофални, което предполага

по-концентрирано използване на новите Интернет технологии и подобряване на

информационната ефективност.

Теза: На основата на задълбочен анализ на проблемите по използване на мобилни и

мрежови платформи на международно ниво за осигуряване на жизнено важна

информация за хората, в първите часове, при поява на криза да се разработи теоретична

рамка и научен модел на Национална платформа, базирана на Интернет технологии за

реакции при кризисни ситуации и трансфер на информация и знание към гражданите, с

цел превенция от различни опасности. Да се демонстрират проблемни области, свързани

с използване на информационните стратегии при управление на комуникациите по

време на кризи през 21 век и предизвикателствата, които налагат широко приложение

на смарт технологии, водещи до промяна на традиционните подходи за разрешаване на

глобални проблеми, рискове и кризи.

Фокус на изследването в дисертационния труд:

Анализ на информационния вакуум в първите часове, след появата на рисковата и

кризисна ситуация и използването на съвременни Интернет и други „смарт“

компютърни технологии, както и различни приложни програми за ограничаване на

дефицита от информация, осигуряване качествени данни на управляващи ситуацията,

както и на гражданите, за да се увеличи потенциала за оцеляване и ограничаване на

негативните фактори, въздействащи на ситуацията.
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Основната цел на труда е да се изнамери ефективна методология за анализ, планиране и

осъществяване на комуникациите във времевата рамка от няколко минути до няколко

часа, с основен замисъл превенция и ограничаване на жертвите и пораженията при

различни видове опасности и заплахи, водещи до формиране на остри кризисни

ситуации, с трагични за хората последствия.

ЦЕЛИ:

Да се разработи динамичен, web базиран модел за комуникационно планиране на

действията на институции, центрове, екипи и експерти при екстремални и кризисни

ситуации.

Като се използва методологията на „големите” и открит тип данни да се предложи

ефективна методика за разрешаване на кризисни и извънредни ситуации като се

прилагат съвременни Интернет и информационни технологии за подобряване на

комуникациите между отделни експертни агенции в обществото. Отчасти се използва и

метода in situ за наблюдение на поведението на участниците в онлайн среда.

Да се проследят основни източници, публикации и понятия, свързани с

кризисните, рискови, конфликтни и екстремални комуникации.

Да се проучи развитието на научните идеи, модели и практики в сферата на

кризисен мениджмънт в последните няколко години и как се е усъвършенствала

комуникационната рамка във времето.

Да се анализира ролята на информационния домейн, знанието и стратегиите при

структуриране на действията и плановете в системата на кризисен мениджмънт.

Да се изследват по определени критерии плюсовете и минусите на най-популярни

в момента по света уеб платформи за действие и реакции при критични и извънредни

ситуации.

Задачи:

1. Дефиниране на информационните аспекти на глобални проблеми, които засягат

Европа и в частност България.

2. Да се проучи опита в Европа и света за управление на комуникациите по време на

кризисни и рискови ситуации.

3. С помощта на специална методика, базирана на Интернет ресурси да се анализират

ключови публикации в сферата на кризисните и рискови комуникации по света.

4. Да се изследва с помощта на метода за контент анализ базата данни на водещи,

глобални новинарски сайтове, относно публикуваните материали в медиите, споделено

мнение и генерирани идеи за подобряване на ситуацията и реакцията при кризи в

бъдеще.

5. Да се изследват особеностите на знанието, комуникацията и трансфер на

информацията във времевия интервал между от 0 до 4 часа, след появата на кризисната

или извънредната ситуация.
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6. Проследяване на ролята на съвременните Интернет технологии и интелигентни мрежи

за осигуряване на жизнено важна информация, данни и модели за поведение в

комплексни кризисни и рискови ситуации.

7. Да се проучат и съпоставят характеристиките на различни платформи на глобално и

регионално равнище, като част от системата по кризисен мениджмънт за осигуряване на

информация, знание, данни и обезпечаване на реакциите и управлението, в първите

минути след засичане на кризисните явления.

8. Разработване на модел за комуникационно и информационно осигуряване с данни на

заинтересувани агенции, институции, граждани, медии в първите часове след поява на

рисковата и кризисна ситуация.

9. Разработване на теоретична, идейна и практическа рамка на унифицирана национална

платформа, базирана на Интернет технологии, осигуряваща комуникацията в първите

часове след поява на критичната ситуация.

Методика за изследване в дисертационния труд: за целите на настоящото изследване

са използвани комбинирани методи за анализ, като се има предвид комплексността на

ситуациите и интердисциплинарния подход за разработване на труда. В частност в

дисертационния труд се прилагат аналитични методи за анализ на “големи данни'';

онлайн анкетно проучване сред експерти и хора преминали някаква степен на обучение

в сферата на "кризисен мениджмънт"; системен анализ на глобални критични ситуации;

контент анализ на актуални, медийни публикации на водещи информационни сайтове;

метода in-situ за анализ на мобилни и професионални мрежи за реакции при кризисни и

извънредни ситуации; анализ на база данни на публикациите в специализирани

списания; мрежови анализ, с цел извличане на данни от типа на wolframalpha; анализ на

данните по определени критерии в Microsoft academic research, относно динамика на

публикациите в сферата на кризисен мениджмънт.

От гледна точка на постигане на целите при това изследване са въведени определени

ограничения, свързани с анализ на международния опит по използване на семантични,

сензорни и мобилни мрежи за управление на информационния и комуникационен поток

при кризи, са взети предвид практики и тенденции от последните пет години.

Изключени от анализа са ситуации на конкретни рискове и заплахи в страната, тъй като

се смята че са били обект на други частни изследвания. Акцентът в този труд е в

проучване на възможностите на иновативни Интернет технологии, които все още не са

намерили масово приложение в практиката, включително и у нас.

Ключови понятия: информационни стратегии, „големи“ данни, комуникации, кризисен

мениджмънт, кризисни комуникации, рискови комуникации, комуникационни

стратегии, мрежи в реално време, сензорни устройства и платформи, нови мрежови

технологии, „размита“ логика, системен анализ, системи от типа „кроудсоурсинг“,

мобилни платформи, трансфер на знание.

СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Съдържанието на дисертационния труд е структурирано в увод, три основни части,

заключение, приложения, речник на основните понятия и термини, библиография.
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В увода се описва общата концепция на изследването, проблемните области и задачи.

Дефинирани са някои общи тенденции при развитие на системите за реакции при кризи

и рискове. В труда се разкриват взаимоотношенията между комуникация, информация,

знание, стратегии, технология и мениджмънт при кризи. Дефинират се основни

характеристики на кризата, определя се същността на кризисни и рискови комуникации,

изтъква се ролята на съвременните мобилни и Интернет технологии при управление на

кризата и осигуряване на важна за хората информация за реакция, както в реално време

така и в неочаквани ситуации. Проследяват се основни модели и принципи за

управление на комуникациите по време на рискови и критични ситуации. Анализират се

накратко основни публикации, книги и изследвания от популярни автори на

международно ниво, обсъжда се световния и европейски опит по структуриране на

комуникациите и осигуряване на качествена информация по време на кризисни и

рискови ситуации. Предлагат се модели и методики както за управление на кризата, така

и за ограничаване на негативните последствия за хората, природата и обществото.

Кризите през 21. век не само, че не изчезват или се ограничава поражението им, но


[…]


Тихия океан), към ООН устойчивост, гъвкавост на системата означава "способност на

една общност или общество, изложени на рискове, да устояват на заплахите, да ги

абсорбират и бързо се възстановяват от ефектите, предизвикани от катастрофата, по

един естествен път, което включва защита и възстановяване на основните структури и

функции". Другото разбиране за устойчивост по време на кризи на равнище ООН е

хората, семействата, държавите и системите да могат да ограничат заплахите, да се

адаптират и възстановяват от катастрофата и стреса, по начин така че да се намалят

11 United Nations.ESCAP "Building resilience to natural disaster and majhor economic crisis"

http://www.drrgateway.net/sites/default/files/ThemeStudy2013-full.pdf
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хроничните уязвимости към кризи и осигурят условия за растеж. Работна дефиниция за

оцеляване, устойчивост и гъвкавост на системите е тази която осигурява способности

за: а/ адаптиране към променящия се контекст; б/ възприемане на шоковете; в/

възстановяване на системата и създаване на нов тип равновесие, при запазване на

последователността на операциите. В много случаи, в съвременния свят се появяват

комплексни кризи, в резултат на природни бедствия, които предизвикват каскада от

сривове на различни по тип системи.

Модел на обобщена платформа за управление на информационния поток и трансфер

на знание по време на криза

Новите информационно-комуникационни и интелигентни, технологии

модифицират не само наложилия се начин на мислене, но и отношението към подходите

за решаване на проблемите. В съвременния свят не може да се говори за кризисни,

екстремални и рискови комуникации, без да се вземат предвид и използват

постиженията в мрежовите, съобщителни и интерактивни технологии. На тази основа

ще дефинирам един абстрактен технологичен модел на кризисен мениджмънт и

комуникации. В по-общ план може да се вземе в предвид спонтанното структуриране

на една технологична обвивка на съвременните комуникации, като в повечето случаи

трябва да се търсят подходи за разширяване изследване на архитектурата и. В центъра

на този модел се поставят информационните данни, които се натрупват в резултат от

човешката дейност и формират своеобразен информационен слой. В модела на

технологичната обвивка св включват различни машинни средства (hardware),

програмни средства (software), системи за управление на база данни, релативни база

данни, глобална база данни, електронни и Интернет библиотеки, семантични, смарт и

сензорни мрежи. Тук трябва да се отбележи изключителната важност на този слой.

Неговото създаване, разширяване или разрушаване е от важно значение за нашата

дейност. Много често информационният слой е основната причина за най-дълбоките

кризи. Важна негова характеристика е необратимостта на процесите. Пълното

унищожаване на този слой често довежда до огромни загуби и възстановяването му

понякога е икономически необосновано, което от своя страна означава пълна

дестабилизация на дейността. Всеки специалист по кризисен мениджмънт трябва да

оцени високия приоритет и важността на информационния слой. Може да се каже, че

тайната на всеки един успех се крие в правилното управление на информационните

потоци. В противен случай сме пред прага на голяма кризисна ситуация в нашата

дейност. Не напразно най-големи грижи се полагат за безопасност и защита точно на

този слой. Основно се прибягва до създаване на резервни копия (backup) на най-важните

данни, осигуряване на ограничен достъп до данните (администриране на база данни),

използване на софтуерни средства за контрол. Достъп до основните информационни

данни трябва да има ограничен кръг от хора, на които е поверена и отговорността за

съхранението им. Информационният слой разполага с широко обкръжение от

технологични средства, които образуват следващият по-външен слой. Това са средства

за събиране на информация, средства за представяне на информация, средства за

архивиране, средства за статистика и контрол. Два основни подхода се използват при

възстановяване на компютърните центрове и центрове с данни: изграждане на така

наречените „студени“ обекти- създаване на резервна информационна база с достатъчни

ресурси, които да подпомогнат бързо възстановяване на бизнес дейността; „горещи“
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обекти- включват цялата информация и ресурси за справяне с бедствието,

компютърната и мрежова инфраструктура вече са инсталирани, трябва само да се

конфигурират според потребностите. Комуникационният слой/външна обвивка/ се

базира на различни стратегии, визии, средства за въвличане на хората в

комуникационния процес, разработени планове за комуникации, резултатите от

получените ефекти, мобилни платформи и портали за обсъждане на идеите. Трансферът

на знание е свързан с усвояване на определени модели за поведение, нарастване на

познанието относно рисковете и проблемните области, множество собствени платформи

за обмен на знание. Общата информационна структура и комуникационна система по

кризисен мениджмънт включва следните елементи: web платформи за реакции и при

кризи(национални и европейски) и интегрирани база данни; медийни и комуникационни

платформи за разпространение на информация при кризи; интерактивни технологии,

позволяващи на хората да взаимодействат със средата и да извличат жизнено важна

информация за живота и здравето им; отворен тип географски информационни системи;

мобилни, лесно достъпни средства за трансфер на знание като част от платформите;

електронни системи за обучение на граждани и мениджъри, както и за тренинг при

усвояване възможностите на смарт устройствата; глобални и национални медийни

новинарски мрежи, с подготвени журналисти за реакции при критични ситуации; подбор

на комуникационни модели, съответстващи на културата на хората и дигиталната им

компетентност; граждански интернет платформи за обмен на данни, факти, информация,

споделяне на идеи при конфликтни и проблемни ситуации; унифицирани Интернет и

комуникационни процеси за реакция, прозрачност на решенията, плановете и

стратегиите.

Функционални елементи на системите за реакция при кризи
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Тип система

Функционалност

„Кризис

команд“

„Нес

Текнолод

жи“

Координацио

нен център за

отговор при

извънредни

ситуации/ЕС/

Работна

мрежа за

бедствени

ситуации

/ООН,ЕС/

GDACS

Координа-

ционен

център за

реакции

при

бедствия

НАТО/

EADRCC

„Сиско-

платформа“

1.Отворен тип

платформи с

възможности за

широк достъп

2. Мобилни
