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РЕ ЦЕ НЗИЯ

От: професор, доктор на науките Митко Русев Стойков, Военна академия „Г. С. Ра-

ковски“, научна специалност 05.12.02 “Военно-политически проблеми на сигурността”

Относно: дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науки-

те“ в професионално направление 9.1. Национална сигурност, научна специалност

05.02.24 Организация и управление извън сферата на материалното производство (Страте-

гии и политика на сигурността) /науки за кризата и информацията/.

Автор на дисертационния труд: професор д-р Руси Маринов

Тема на дисертационния труд: „Информационни стратегии и Интернет техноло-

гии в системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвикателства”

Основание за представяне на рецензията: Заповед № З-РК-67/31.10.2014 г. на ректо-

ра на НБУ за назначаване на научно жури за защита дисертационния труд на професор Ру-

си Маринов за придобиване на научна степен „доктор на науките“ в професионално нап-

равление 9.1. Национална сигурност, научна специалност 05.02.24 Организация и управле-

ние извън сферата на материалното производство (Стратегии и политика на сигурността)

/науки за кризата и информацията/.

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Актуалността на темата на изследването е подчертана от необходимостта от вграж-

дане на технологичните постиженията на науката в повишаването на реактивността, ус-

тойчивостта и ефективността на цялостното информационно осигуряване на процеса на

управление на кризи. Тя се обуславя и от непрекъснатите промени в глобализираната об-

ществена среда с разширени възможности за проява на непознати предизвикателства, рис-

кове и заплахи, както и от скоротечно насищане на всички нейни аспекти с нови информа-

ционни технологии. Актуалността произтича и от отчитането на едно от основните нап-

равления за повишаване реактивността на системите за управление на кризи - превантив-

ното повишаване на информираността и респективно готовността на гражданите за реаги-

ране и защита при извънредни ситуации. Затова и сред основните акценти в дисертацията

са изследвани основни характеристики на различни информационни системи и подсистеми

за управление на кризи.

Значимостта на изследването се обуславя и от необходимостта от усъвършенстване

на информационното осигуряване на управлението и реакцията при кризи, което претво-

рено в управленски решения по-надеждно гарантира защитата на гражданите и околната

среда. Затова в дисертацията е извършен анализ на информационния вакуум в първите ча-

сове на кризите и възможности за прилагане на „умни“ Интернет-технологии и приложни

програми, чието предназначение е повишаване качеството на информационното осигуря-

ване на управлението на кризата и информирането на гражданите.
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За да отговори на актуални въпроси на управлението на извънредни ситуации, авто-

рът изследва злободневни проблемни области като: осигуряване на качествени данни и

информация на управлението и администрацията; ефективно използване на технологични

и познавателни ресурси за осигуряване на ефективна комуникация; синхронизиране на

действия, технологии, знание и комуникации в първите часове на кризата; унифициране

взаимодействието между Интернет-платформи за автоматичен обмен на данни и осигуря-

ване на оперативна информация; разработване на комуникационни и информационни и

стандарти за синхрон на данни, информация, знание и решения при ситуации с висока сте-

пен на неопределеност.

Получените резултати и реалната възможност да бъдат напълно имплементирани

както в концептуализацията на информационното осигуряване на съвременни процеси и

системи за управление на кризи и извънредни ситуации, така и в образованието и обучени-

ето в същата предметна област, потвърждават актуалността и значимостта на изследването

за науката и практиката.

2. Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

Актуалността на изследването способства за ясно дефиниране на основната теза:

Разкриването на предизвикателства и проблемни области в прилагане на информационни

стратегии за управление на комуникацията при кризи и задълбоченият анализ на пробле-

мите при използване на мобилни и мрежови платформи за осигуряване на информация

способстват за промяна на традиционните подходи към разрешаването на глобални пре-

дизвикателства, рискове и кризи и подпомагат разработването на теоретична рамка и нау-

чен модел на Национална Интернет базирана платформа за трансфер на информация и

знание, използвани за превенция и защита на гражданите при кризи.

Преследването и постигането на набелязаните цели в изследването - изследване и

разработване на динамичен, уеб-базиран модел за комуникационно планиране действията

при кризи; предлагане на онлайн-методика за комуникация с използване на „Big Data“

(Големи масиви данни); систематизация на източници, публикации и понятия по кризисни

комуникации; анализ ролята на информационния домейн, знанието и стратегиите за пла-

новете и функционалността на системата; изследване влиянието на платформи за реагира-

не при извънредни ситуации – позволяват преценка за техните принос, уместност и съот-

ветствие с реализацията на основната цел – разработка на методология за анализ, планира-

не и краткосрочни комуникации за разширяване на превенцията и ограничаване на послед-

ствията при управление на кризи.

За постигане на целите, в дисертацията авторът решава задачите: дефиниране на

информационни аспекти на проблеми в управлението на кризи; проучване на европейския

и световния опит в управлението на кризисни комуникации; прилагане на Интернет-

базирана методика за анализ на публикации по кризисни и рискови комуникации; изслед-

ване на медийни бази данни чрез Анализ на съдържанието; изследване влиянието на зна-

нието, комуникацията и трансфера на информация след проява на извънредна ситуация;

разработване на теоретична, идейна и практическа рамка на унифицирана национална
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платформа за кризисна комуникация.

3. Доказателства, че дисертационният труд е разработен самостоятелно и

не повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на труда,

представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

При подготовката на изследването, авторът е представил за детайлно разглеждане

на изследването в съвета на департамент „Национална и международна сигурност“, Нов

български университети, след което е проведено предварително осъждане на дисертацион-

ния труд на разширено заседание с привличане на учени от други учебни и академични

структури. По време на обсъждането е установено, че са спазени изискванията за авторско

право при използване на източници, а също така не повтаря темата и съдържанието на ди-

сертацията за придобиване на научно-образователна степен „доктор“. В чисто хронологи-

чен план на последователността на изследванията на автора и разликата в годините между

подготовката на дисертациите придобиването на първата и втората научни степени (дисер-

тацията за научно образователната степен „доктор“ е защитена през 1996 г.), и с отчет на

различните времеви етапи на развитието и прилагането на информационните технологии в

сферите на обществения живот и управлението, в това число и в процесите на управление

на кризи, по категоричен начин е изключено дублиране или заимстване на темата и части

от съдържанието на предходното в настоящото изследване.

4. Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на из-

ползваната литература

В изследването коректно е използвана информация от 229 източници и 64 издания в

библиография на английски и български език, представящи теория, практика и проблема-

тика в предметната област.

Детайлното познаване на състоянието на изследвания проблем се разкрива с предс-

тавената концепция, дефинираните проблемни области и задачите на изследването - общи

тенденции на развитието на системите за реагиране при кризи, отношенията между кому-

никация, информация, знание, стратегии, технология и управление на кризи, основни мо-

дели и принципи за управление на комуникациите при извънредни ситуации. Представени

и анализирани са постижения на изследвания на световния и европейски опит при струк-

туриране на комуникациите и осигуряване на качествена информация по време на кризи,

областта управление на кризи е разгледана като интердисциплинарна област за изследва-

ния, позволяваща анализ и обобщение на световния опит, бързо внедряване на резултатите

от изследвания чрез проекти в елементите на системата за превенция, ранно предупрежде-

ние и реагиране при кризи, предизвикани от различни природни и технологични бедствия,

аварии и катастрофи.

При разглеждане на мрежовите аспекти на информационното осигуряване на уп-

равлението на кризи са изследвани актуални научни публикации с базови понятия в теори-

ята на управлението на кризи и влиянието на достъпа до информация върху усъвършенст-

ване фазите на управлението. Затова в първата част е извършен анализ на проблемни об-
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ласти на развитието на Интернет-технологиите, използване на мрежови бази данни, ин-

формационни и комуникационни характеристики на съвременните кризи. Очертани са

направления за влияние върху управленските процеси, трансфера на данни и методиката

на обучение в предметната област. Изследвани са тенденции и характеристики на Интер-

нет технологиите и влиянието им върху усъвършенстването на системата за управление на

кризи. Представена е технологичната интеграция на източниците и потребителите на ин-

формация с вграждането на сензорни мрежи в потребителите (Интернет на вещите) и въз-

можност за нейното използване прогнозиране проявлението на кризи и осигуряване на не-

забавна реакция. Интеграцията осигурява визуализация и наблюдение на засегнати обекти

и хора, повишава качеството на информираност при вземане на решения, планиране и реа-

гиране при кризи. Изследвана е открит тип “мрежа от данни“ и въздействието ѝ върху об-

ществото чрез формиране на възприятия и интерпретации на социални реалности, рискове

и проблеми. Представена е ролята на връзката между данни, информация, знание и техно-

логии за ускореното развитие на бизнес и формиране на открити форми за управление на

обществото. Разгледани са базови измерения на отворения тип данни - обем; скорост; раз-

нообразие и истинност за потвърждаване обвързаността и глобалността на всички социал-

ни и управленски процеси в съвременното общество, прилагането на Големите масиви

данни за прогнозиране, оповестяване и вземане на решения в отговор на предизвикателст-

ва, рискове, кризи и конфликти. При разглеждане на мрежовите аспекти на информацион-

ното осигуряване на управлението на кризи са изследвани актуални научни публикации с

базови понятия в теорията на управлението на кризи и влияние на достъпа до информация

върху усъвършенстване фазите на управлението.

Втората част изследва информационни, познавателни и комуникационни аспекти на

стратегиите, предлага рамка за усъвършенстване на информационните и комуникационни

стратегии и стратегическото мислене. Изследвани са характеристики и проблеми на ин-

формационния домейн, в който информацията е капитал със стратегическа стойност, из-

ползван за повишаване адаптивността на институциите и обществото към промените при

извънредни ситуации. Информационните стратегии са насочени към повишаване достъп-

ността на информацията, понижаване на разходите, насърчаване усъвършенстването на

информационните умения на организацията, повишаване на качеството и надеждността на

информацията. Представяни са практики на информационни стратегии и влиянието им

върху характеристиките на съвременни организации. При изследване на стратегическите

комуникации е представена еволюцията на термина и обвързването с реализацията на

стратегически планове на организацията.

Третата част изследва международният опит в прилагането на информационни

стратегии в управлението на кризи, прави оценка на комуникационната ефективност на

мобилни интелигентни платформи при управление на крупни бедствия, аварии и катаст-

рофи, а резултатите са използвани за създаване на Национална платформа за информаци-

онно осигуряване управлението на кризи. Извършен е информационен анализ на действи-

телни кризисни ситуации и е представен е модел на платформа за управление на информа-
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ционния поток и трансфера на знание. Използването на високотехнологични решения за

защита и възстановяване на информационния слой са изведени като основни изисквания

към успешното управление на извънредни ситуации. Изследвани и структурирани са изис-

кванията към са функционалните елементи на системи за реагиране при кризи. Предложен

е проект за създаване на „Национална Интернет-платформа за кризисен мениджмънт“, чи-

ято основна цел е информационно осигуряване както на управлението на кризи, така и за

превантивно информиране на гражданите. Изводите потвърждават възможността за изпол-

зване на интернет технологии и комуникационни стратегии за изграждане на платформи за

информационно осигуряване и повишаване на качеството на процеса на управление на

кризи.

Използването на достатъчен актуални брой източници на информация от предмет-

ната област, приложената методология на изследване, направените изводи и постигнатите

приноси са свидетелство за висока степен на научно-експертно познаване на проблемите и

предизвикателствата при прилагането на информационни стратегии и Интернет техноло-

гии в системата за управление на кризи.

5. Коректност при цитирането на представителен брой автори

Коректно, с необходимите референции на страниците и отбелязване номера е из-

ползвана информация на английски и български език от 229 цитирани източници. Допъл-

нително, библиографията на изследването включва 64 издания. Количеството и актуал-

ността на общия брой на цитираните източници и референции към издания в библиогра-

фията на дисертацията позволяват да се даде положителна оценката за представителността

на използваната в изследването литература в предметната област.

6. Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването

За провеждане на изследванията в настоящата дисертация, авторът прилага комби-

нация от аналитични техники. Те включват анализ на „Големи масиви данни“; анкетно из-

следване в експертна целева аудитория в предметната област на управлението на кризи;

системен анализ на извънредни ситуации с трансгранично влияние; анализ на съдържание-

то на медийни публикации и водещи информационни сайтове; on-site (in-situ) анализ на

мобилни и професионални мрежи за реагиране при кризи и извънредни ситуации; анализ

на публикации в специализирани издания; мрежов анализ с помощта на Wolfram Alpha за

извличане на отговори чрез изчисляване на структурирана информация и предоставяне на

релевантни уеб страници; Microsoft Academic Search за анализ на данни по предварително

зададени критерии.

Авторът фокусира изследването си върху ролята на нови Интернет технологии и

въвежда като времево ограничение използването за анализ на семантични, сензорни и мо-

билни мрежи за управление на информация при кризи през последните пет години, а също

така изключва анализи на конкретни извънредни ситуации в страната като субект на други

изследвания.
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7. Съответствие на избраната методология и методика на изследване с поста-

вените цели и решени задачи в дисертационния труд

Отчитайки широтата на обхвата и интердисциплинарния характер на изследваната

предметна област, авторът на дисертацията формира комплексна методология на изслед-

ването. В първата глава са разкрити: влиянието на усъвършенстването на Интернет-

технологиите върху промяната на моделите за комуникация при кризи, недостатъчността

на анализи за реактивността на системите в началото на проявление на кризите, влиянието

на Големите масиви данни за повишаване на информираността и положителния опит в съ-

четаването на теориите на управление на информацията и управлението на кризи.

Във Втора глава с помощта на аналитични методи са изведени: целевата група – ре-

ципиент на информация в началото на кризите, значението на прилагане на информацион-

ни стратегии в процеса на управление на кризи, влиянието на използването и целенасоче-

ното усвояване на възможностите на съвременни технически средства върху повишаване

на информираността, превенцията и реактивността на обществото, ролята на семантичните

мрежи върху структурата на управлението на кризите. В третата част на дисертационния

труд са разкрити недостатъчността на информационни и познавателни управленски уме-

ния, необходимостта от влагане на знание и умения в превенцията при управлението на

кризи, ролята на съвременните интернет платформи за попълване вакуума от информация

в първите часове на кризите, потребността от усъвършенстване на стратегическата кому-

никация в управлението на кризи.

Получените резултати на всеки от етапите на изследването, отразени в изводите,

демонстрират спазването на целенасочена последователност при решаване на формулира-

ните задачи на дисертационния труд.

8. Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на емпи-

ричните данни

Използваната методология характеризира самостоятелен авторски подход и способ-

ства за изпълнението на поставената цел и решаването на основните задачи. Изследването

представя индивидуален подход към използване на ефективни модели, които определят

въздействието и значимостта на фактори в превенцията и управлението на кризи като

електронно обучение, тренинг, превенция, въвеждане в експлоатация на интелигентни

платформи за намаляване времето за реакция, чрез информираност. Авторски интелиген-

тен подход към управлението е предложението за превантивно създаване на условия за ог-

раничаване мащаба на заплахата чрез реална оценка както на развитието на ситуацията,

така и на способностите за управление на кризата, чиято основна цел е повишаване компе-

тентността на институциите и създаване на възможност за постоянен анализ на реалната

ситуация чрез използване на информация от сензорни мрежи и интелигентни платформи за

насочване на информацията към управлението на кризата и за информиране на обществото

в реално време.

9. Описание на приносите на кандидата и класифицирането им
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Актуалността и мащабът на изследването обуславят наличието на достатъчен брой

значими за науката и практиката приноси. Като приноси на дисертационния труд могат да

бъдат приети: анализът на промените в системата за управление на кризи, предизвикани от

усъвършенстването на ИТ-технологиите; разработването на основи и алгоритъм на кому-

никационно-информационен модел за системата за управление на кризи; допълването на

информационните и комуникационни модели на началните етапи на управлението на ре-

акцията при кризи и извънредни ситуации; предложението за разработване национална,

отворен тип информационна платформа за информационно осигуряване на реагирането

при кризи и извънредни ситуации; разработването на функционален модел за съвместяване

на управленски и информационни стратегии с технологични средства за трансфер на зна-

ние с цел повишаване на реактивността на системите за управление на извънредни ситуа-

ции и кризи; разработване на отворена мрежова информационна платформа за повишаване

на ранните информираност и реактивност при извънредни ситуации; изследването на ин-

формационния вакуум и предложение за прилагане на ефективни уеб-базирани информа-

ционни стратегии и подходи за подпомагане превенцията и животоспасяващите дейности

на системата за управление на кризи; дефинирането и разработването на модел за мобилни

платформи с цел превенция, повишаване на реактивността и минимизиране на негативните

последствия за обществото; анализът на подходи към разработване на приложни програми

за трансфер на знание в системата за управление на кризи.

След като допринасят за обогатяване на теорията и за използване достиженията на

ИТ-технологиите в управлението на сложни системи, приносите имат научен характер, а

възможността за практическо приложение в изследователската, образователната и управ-

ленска практика им придават приложност в практиката.

10. Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и при-

носите на дисертационния труд

Авторефератът е разработен в съответствие с изискванията, отразява съдържанието

на дисертационния труд и позволява запознаване с основните моменти на изследването.

11. Преценка на публикациите по тематиката на дисертационния труд:

брой, характер на изданията, в които са публикувани

По тематиката на изследванията в дисертационния труд авторът представя доста-

тъчно количество индивидуални публикации. С тях задълбочено са представени различни

аспекти на комуникационното и информационното осигуряване на управлението на извън-

редни ситуации и кризи, използването на Интернет базирани платформи за управление на

знанието. Част от тях представляват самостоятелни монографии, значителна част са статии

в научни издания, останалите са представени като доклади в национални и международни

форуми. Публикациите са на български и английски език.

12. Лични качества на автора

Професор д-р Руси Маринов Ванчев започва научната си дейност в областта на ма-

совите комуникации с магистърска степен по журналистика в Софийския университет „Св.
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Кирил и Методий” (СУ) и продължава със следдипломни курсове за квалификация в Уни-

верситета за национално и световно стопанство (УНСС) и Техническия университет. За-

вършва докторантура по Масови комуникации във Факултета по журналистика на СУ през

1995 г., от 1998 до 2001 е извънреден доцент в НБУ, а през 2005 г. е избран за доцент по

обществени комуникации и информационни науки в НБУ.

Професор доктор Руси Маринов е преминал специализации в страната и чужбина:

по програмиране; комуникации, култура и езици; по комуникационен мениджмънт; по уп-

равление на знанието. От 1995 г. е хоноруван преподавател, а от 1998 щатен преподавател

в НБУ. Притежава дългосрочен опит в изследването и популяризирането приложимостта

на масовите комуникации. От 2013 година заема академичната длъжност „професор“ в Нов

български университет в професионалното направление “Обществени комуникации и ин-

формационни науки/стратегически комуникации/“.

13. Мнения, препоръки и бележки

За повишаване прегледността на дисертационния труд би било добре всички цити-

рания и референции към използваните литературни източници да бъдат отбелязани като

бележки под линия, а всички източници могат да бъдат обобщени в общ списък с използ-

вана литература.

Друга възможност за повишаване на прегледността е отделяне на приложенията в

отделно издание към дисертацията, особено самостоятелното обособяване на предложения

с практическа насоченост проект за изграждане на национална Интернет платформа за ин-

формационно осигуряване на системата за управление на кризи.

Подходящо обобщение на подобно значимо изследване би било обобщаването или

генерализацията на най-значимите изводи, които директно насочват към решените задачи,

постигнатите резултати и приносите на дисертационния труд.

14. Заключение

Представеният за рецензия дисертационен труд „Информационни стратегии и

Интернет технологии в системата по кризисен мениджмънт: проблеми и предизвика-

телства” притежава необходимите качества за да бъде оценен като разработен и завършен

в съответствие с научните и административните изисквания. Предвид отразените в рецен-

зията качества, оценки за актуалност, значимост на изследването и получените резултати,

както и приносите към науката и практиката, препоръчвам на уважаемото жури да присъ-

ди научната степен „доктор на науките“ в професионално направление 9.1. Национална

сигурност, научна специалност 05.02.24 Организация и управление извън сферата на мате-

риалното производство (Стратегии и политика на сигурността) /науки за кризата и инфор-

мацията/ на професор д-р Руси Маринов Ванчев.

Професор д.н.:______________---(Митко Стойков)

07.12.2014 г.

гр. София